Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor

“FABRICIO CAMARGO ANTUNES”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “FABRICIO CAMARGO ANTUNES”, pelos

relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba-SP, 18 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

JUSTIFICATIVA:

Fabricio Camargo Antunes nasceu na cidade de Sarapuí - SP, em 17

de junho de 1977. É filho de Darci Camargo Antunes (falecida). Tem

uma irmã: Luana Antunes Correia.

A infância na pequena Sarapuí foi de um menino simples, marcada por

desafios, percalços da vida e sonhos que pareciam distantes. Criado

pela avó, dona Carmem Antunes, uma mulher da roça muito conhecida

e bem-quista na cidade, aprendeu cedo a lida no campo, o valor do

esforço e da honestidade. Entre a escola e as tarefas da casa, ajudava

a avó no trabalho no campo, onde descobriu um talento especial para

transformar momentos simples em valores inesquecíveis.

Realizou o antigo Primeiro Grau, atualmente Ensino Fundamental, na

tradicional escola do município, a Professora "Flora Prestes César", no

Centro da cidade.

Aos 10 anos de idade, o menino do interior já demonstrava ter espírito

empreendedor, quando conseguiu adquirir um "carrinho de pipoca"

para ajudar no orçamento familiar. Começava ali a história do garoto

que já tinha na veia o DNA para os negócios.

Em 1994, dona Carmem falece. A perda da "mãe" de criação muda

tudo. Com o coração enlutado e os dias tristes, ficou desnorteado e sai

andando sem destino, deixando Sarapuí. A andança o trouxe para

Sorocaba, onde não conhecia ninguém e chegou a dormir até num

cemitério da cidade.

Certo dia, ouviu um carro de som passar pela rua falando de um circo

que estava chegando na cidade, e contratando pessoas para trabalhar
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3300310031003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

na montagem e desmontagem do circo. Foi em busca de serviço e

conseguiu.

Começou a trabalhar como Ajudante Geral no circo, e tão logo se

apaixonou pela magia do mundo circense. Rodou no "Globo da morte",

onde motos cruzavam o ar em giros que desafiavam a gravidade e

também se tornou palhaço. Aprendeu a pintar o rosto, a tropeçar de

propósito e a transformar quedas em aplausos. No picadeiro, Fabrício

descobriu que o riso podia curar feridas invisíveis.

Passou por circos conhecidos do público, como Circo Portugal, Beto

Carrero e Circo Stankowich. "O circo me resgatou".

Anos depois, a lona colorida ficou para trás. Ao deixar o circo, mudou-

se para o litoral sul paulista, na cidade de Itanhaém. Lá, montou um

trailer de churros. Com a vinda da pandemia, as coisas mudaram e

Fabricio teve que mudar novamente. Foi a partir daí que decide

retornar a Sorocaba.

O retorno não foi fácil! Em Sorocaba chegou com o trailer de churros e

com o filho. Sem saber por onde começar, acabou estacionando em

frente ao residencial Carandá, no bairro Altos de Ipanema. Ali, foi

acolhido por um profissional da área da barbearia e corte de cabelo.

Estacionou e com apenas R$ 20 reais no bolso, entrou num mercado

próximo e comprou alguns produtos para iniciar a venda de churros.

Comprou também pão, mortadela e um refrigerante para comer com o

filho.

O recomeço estava ali. A venda de churros começou a dar certo.

Mudou-se para o Carandá e seguiu trabalhando naquela região por

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

quase um ano. A simpatia, a dedicação, e os ingredientes de primeira

logo conquistaram clientes fiéis.

O menino sonhador de Sarapuí viu nesse ramo a oportunidade de

crescer e de expandir o negócio. Hoje, é proprietário da Peralta's

Churros, com diversos pontos de venda de churros espalhados pelo

estado de São Paulo, como: Ubatuba, Praia Grande, Caraguatatuba,

entre outras cidades.

Criou também a "Vila Sorocabana", empresa de evento gastronômico

de rua, com diversos "food truck", como churros, crepes, espetinhos,

hambúrgueres e chopp.

Hoje, é empresário no ramo de eventos (festas em geral), emprega

oito funcionários (já chegou a empregar 23 pessoas). É morador do

bairro Nova Manchester, na zona oeste, e é apaixonado pelo que faz e

pela cidade de Sorocaba.

É membro da Maçonaria, por meio da Loja "Igualdade e Justiça", no

bairro da Mooca, em São Paulo.

De menino simples do interior, do carrinho de pipoca ao food truck, do

palhaço de circo a um empresário de sucesso, Fabrício prova que, com

trabalho, humildade, propósito e paixão, qualquer sonho pode ganhar

sabor e realidade, e ainda vê nas luzes de Sorocaba, um pedaço do

picadeiro que o formou como um homem melhor, um cidadão

comprometido em servir sabores, histórias, sorrisos e um pouco de

esperança.

Sorocaba-SP, 18 de agosto de 2025.

TONINHO CORREDOR
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003600360034003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 18/08/2025 11:42

Checksum: D9703A22897040511FF67171B7D6367168ED5815EE10AFC15FFEAA35DCAAA15B

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 18/08/2025 11:57

Checksum: 83E1D647F5EC0039E03CB344339E693CA8A52D17D83F5E93F4B4DC9BA1D6E42A

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 18/08/2025 13:40

Checksum: F89416CF39C34ECFD7D2895FF067148B2E07CFD92102D4AAABA72CAC1C19F9A8

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 18/08/2025 13:48

Checksum: 32CFC5074E693AAEF9BD97DBFA3FBB80BFFF64F90EA4C19392212256914BC9A7

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 18/08/2025 13:51

Checksum: 582F2AF68500EA6082460BD13286DED122957566A9D5FFE10A0574E144582AC9

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 18/08/2025 13:52

Checksum: 3915C2527F9BFF728C90FDC026A67BF36CE35AF7C7EB3C1AD570E2F0B4260E50

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 18/08/2025 16:20

Checksum: 0D7AB9799BF8D8B27F3A1AA3F3F9D6D61FAF759809075D60E422E9706A6E3454

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 19/08/2025 09:54

Checksum: B855B98A45496F61D5068496F18796C94915329BD180DE0B879090F250895054

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 20/08/2025 10:44

Checksum: 84A897E7B013B7C000E2891B0CCDC16E63953CA95AE144059CF300D43AEEAA7E

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 20/08/2025 12:01

Checksum: 05A89FF4AEA2AC75694226CF04943BBDF23A21CAED597AA0DC23B249A2A8E360

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 20/08/2025 14:24

Checksum: 96DC8044BF2E51C3D920D1EFC5ED1F1DF742396914B945626B089DDA1717585D

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 20/08/2025 15:11

Checksum: 769DB098509A744FC5A5E068AC910285F33B772D86F206D7367217001A00B08A

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 28/08/2025 11:17

Checksum: 2FB26B6F193AADB8F1C1230D473385474AFEC7295014D827026C570D254974CC

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 28/08/2025 12:22

Checksum: 97051CE80C50BF0511DEFAEF610460E858A81DB06BD3896E56785610DDEF7599

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 28/08/2025 16:34

Checksum: A6E9A82C7A4AD1D18905E8379315DCB605634134D84666EE210DAF6C0B929FB1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003600360034003A005000

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 02/09/2025 11:22

Checksum: 58A1B424873D679DF2B4BA06ECEC4F2BCA6E48F03EF3D3E64C8486FDED2BD214

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 09/09/2025 14:36

Checksum: ABC4014C81BD4F461DC24C87507FEF1EE06336EA97892BE1FD6516D10E065780

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 23/09/2025 16:55

Checksum: B97B885EC9C0480D66386FF67D671D28973A2E32451FC60575DA84CD8EE6199D

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 03/10/2025 10:16

Checksum: 81F12F9924CB8221F93042B65278B4A116E8BCE761B5009B5E62A672C50C7F6A

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 15/01/2026 11:04

Checksum: 658B0401712A9EE5D96E9EE2E90C8B34445C8F12039D5E1BAFE56C962843A3E6

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/01/2026 10:15

Checksum: EC06B9BAE571DE7CC5343F7DEA4CCA54AE4637702B79638C1F8946CB11CAA31B